
Civil Protection

““Moduly civilní ochrany jako Moduly civilní ochrany jako 
součást systému rychlé součást systému rychlé 

odezvy Evropské unie na odezvy Evropské unie na 
katastrofykatastrofy” ” 

Olomouc, 9. Olomouc, 9. –– 10. prosince 200810. prosince 2008

kptkpt. Ing. Lenka Rašovská. Ing. Lenka Rašovská

oddělení IZS, MVoddělení IZS, MV--GŘ HZS ČRGŘ HZS ČR



Obsah

1. Systém rychlé odezvy EU na katastrofy

2. Moduly CO – co to je?

3. Druhy modulů CO

4. Zapojení ČR do projektu modulů CO



Systém rychlé odezvy EU na 
katastrofy

EU Rapid response capability

Určen k okamžité reakci na kritické pot řeby p ři katastrofách,
včetně lesních požár ů. Může být zam ěřen na moduly civilní
ochrany členských stát ů EU, které státy nabízí pro intervenci
v rámci Evropské civilní ochrany a další kapacity, které js ou
nabízeny p řes Monitorovací a informa ční centrum na základ ě

stávajících dohod s ostatními ú častníky.

Cíl
Zajistit, aby klí čové zdroje a základní vybavení byly
v pohotovosti b ěhem p říslušného období. 



Moduly CO 

Moduly civilní ochrany jsou jednotky vytvořené
z vnitrostátních zdrojů jednoho nebo více členských států na 
základě dobrovolnosti a představují příspěvek ke schopnosti EU 
rychle a koordinovaně reagovat na rozsáhlé mimořádné
události. 

Moduly civilní ochrany by měly být schopny po určitou 
stanovenou dobu pracovat soběstačně. 

Usnadnění poskytování mezinárodní pomoci spočívá
ve standardizaci určitých druhů pomoci, složení modulů
a prováděných činností.

Registrace do CECIS - společný komunikační a informační
systém pro nouzové situace



Moduly CO 

Rozhodnutí Komise ze dne 20. prosince 2007 č. 2008/73/EC, 
Euratom).

- stanoví hlavní vlastnosti modulů, jejich úkoly, kapacity, složky a dobu jejich 
nasazení, míru jejich soběstačnosti a interoperability

- definuje 13 modulů a týmy pro technickou pomoc

Týmy pro technickou pomoc

- pomocné práce na místě katastrofy

- pomoc vyhodnocovacím a koordinačním týmům EU (např. zřízení a provoz 
kanceláře a telekomunikací, zásobování, přeprava)



Druhy Modulů CO 

1. Vysokokapacitní od čerpávání

2. Čišt ění vody

3. Vyhledávání a záchranné práce ve 
městech ve st ředně těžkých 
podmínkách

4. Vyhledávání a záchranné práce ve 
městech v t ěžkých podmínkách

5. Modul pro letecké hašení lesních 
požárů s pomocí vrtulník ů 

6. Modul pro letecké hašení lesních 
požárů s pomocí letadel

7. Předsunutá zdravotnická jednotka

8. Předsunutá zdravotnická jednotka 
s chirurgií

9. Polní nemocnice

10.Letecká evakuace ob ětí pohromy

11.Nouzové do časné p řístřeší

12.Chemická, biologická, radiologická
a jaderná detekce a odb ěr vzork ů
(CBRN)

13.Vyhledávání a záchranné práce 
v podmínkách CBRN (chemické, 
biologické, radia ční nebo 
nukleární ohrožení)



Obecné požadavky 
na moduly civilní 

ochrany 



Zapojení ČR – současný stav

Zaregistrován v CECIS modul č. 3 (Vyhledávání a záchranné 
práce ve městech ve středně těžkých podmínkách)

- 2 týmy: USAR HZS hl. města Prahy a USAR HZS 
Moravskoslezského kraje



Registrační formulář 
modulu USAR střední 

úrovně v databázi 
CECIS



Zapojení ČR – plán

Modul č. 1 – Vysokokapacitní odčerpávání
SaP opěrných bodů HZS ČR pro velkoobjemové čerpání vody a opěrných bodů 
pro dálkovou dopravu vody hadicemi a pro čerpání z velkých hloubek.

Modul č. 4 – Vyhledávání a záchranné práce ve městech v 
těžkých podmínkách
Po klasifikaci podle metodiky INSARAG v roce 2010.

Modul č. 7 – Předsunutá zdravotnická jednotka

Modul č. 8 – Předsunutá zdravotnická jednotka s chirurgií

Modul č. 9 – Polní nemocnice
Spolupráce s Trauma týmem Úrazové nemocnice Brno



Zapojení ČR – plán

Modul č. 11 – Nouzové dočasné přístřeší
Bude řešeno ve spolupráci se Záchranným útvarem HZS ČR Hlučín v roce 2009.

Modul č. 12 – Chemická, biologická, radiologická a jaderná 
detekce a odběr vzorků (CBRN)
SaP opěrných bodů HZS ČR pro rozšířenou detekci nebezpečných látek (chem. 
laboratoře a pracoviště chem. služby).

Modul č. 13 – Vyhledávání a záchranné práce v podmínkách 
CBRN
Vzhledem k technické náročnosti modulu bude modul řešen až po klasifikaci USAR 
CZ podle metodiky INSARAG v roce 2010 jako nadstavba modulu č. 4.



Děkuji za pozornost


